
Hotărârea Senatului Universităţii din Piteşti
Nr. 62 din data 18.05.2020

cu privire la aprobarea componenței comisiilor de concurs și a comisiilor de soluționare a contestațiilor

pentru ocuparea posturilor didactice vacante scoase la concurs în semestrul al II-lea

al anului universitar 2019-2020

În conformitate cu dispoziţiile H.G. 24/2020 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei şi

Cercetării, anexa 6, punctul 35,  prin care se instituţionalizează Universitatea din Piteşti, precum şi cu

prevederile Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 cu modificările şi completările ulterioare, cu cele ale

Cartei Universităţii din Piteşti, ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a Senatului Universităţii din

Piteşti, precum şi în temeiul hotărârii adoptate în şedinţa Consiliului de Administraţie din data de

13.05.2020, Senatul Universităţii din Piteşti în şedinţa din 18.05.2020,

Hotărăşte:

Art. 1 Aprobarea componenței comisiilor de concurs și a comisiilor de soluționare a contestațiilor pentru

ocuparea posturilor didactice vacante scoase la concurs în semestrul al II-lea al anului universitar

2019-2020, (Anexa 1).

Art. 2 Conducerea executivă va duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri.

PREŞEDINTELE SENATULUI, SECRETAR GENERAL AL SENATULUI
Prof. univ. dr. ec. Mihaela DIACONU Lect. univ. dr. Ramona DUMINICĂ

CONSILIER JURIDIC, SECRETAR EXECUTIV,
Elena MATEESCU Laura MINCĂ

M I N I S T E R U L  E D U C A Ţ I E I  Ş I  C E R C E T Ă R I I
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

Târgu din Vale, 1, 110040-Piteşti, România http://www.upit.ro
Tel./Fax: +40 348 453 142
Nr.:.............. din data de: ..........................

SENATUL UNIVERSITĂŢII DIN PITEŞTI



Anexa 1
Componența comisiilor de concurs și a comisiilor de soluționare a contestațiilor pentru posturile didactice vacante scoase la concurs în sem. II al

anului universitar 2019-2020

1. Facultatea de Științe, Educație Fizică și Informatică
Departamentul Științe ale naturii

Nr.
crt. Poziția Funcția Nr.

ore/săpt. Disciplinele postului Componența comisiei de concurs Componența comisiei de soluționare a contestațiilor

1. 10 Conferențiar
universitar 8,56

Genetică ecologică;
Genetică generală;
Genetică; Biotehnologii
vegetale.

PREȘEDINTE:
Conf. univ. dr. Liliana Cristina SOARE, Universitatea din Pitești
MEMBRI:
1. Prof.univ.dr. Mihaela CORNEANU, Universitatea de Ştiințe Agricole şi

Medicină Veterinară a Banatului “Regele Mihai I al României” din
Timişoara

2. Conf. univ. dr. habil. Dragoş Lucian GORGAN, Universitatea
“Alexandru Ioan Cuza” din Iaşi

3. Conf.univ. dr. Mariana NICULESCU, Universitatea din Craiova
4. Conf. univ. dr. Aurel POPESCU, Universitatea din Piteşti

MEMBRI SUPLEANȚI:
1. Conf. univ. dr. Leonard Julien FLEANCU, Universitatea din Pitești –

preşedinte supleant
2. Conf. univ. dr. habil. Nicoleta IANOVICI, Universitatea de Vest din

Timişoara – membru supleant
3. Conf. univ. dr. Dorel URECHE, Universitatea “Vasile Alecsandri” din

Bacău– membru supleant

PREȘEDINTE:
Conf. univ. dr. Monica POPESCU,Universitatea din Pitești
MEMBRI:
1. Prof. univ. dr. habil. Marius Mirodon FĂGĂRAȘ,

Universitatea „Ovidius” din Constanţa
2. Prof. univ. dr. habil. Marius MIHĂŞAN, Universitatea

“Alexandru Ioan Cuza” din Iaşi

Departamentul Ingineria mediului și științele inginerești aplicate
Nr.
crt. Poziția Funcția Nr.

ore/săpt. Disciplinele postului Componența comisiei de concurs Componența comisiei de soluționare a contestațiilor

1. 14 Lector
universitar

10

Echipamente
electrice;Energetică
generală;
Partea electrică a
centralelor și stațiilor;
Energetică clasică și
nucleară.

PREȘEDINTE: prof.univ.dr. Șerban Valeca, Universitatea din Piteşti
SUPLEANT: conf. univ. dr. Daniela Giosanu, Universitatea din Piteşti
MEMBRI:
1. conf. univ. dr. Benedict Oprescu, Universitatea din Piteşti
2. lect. univ. dr. Fianu Sorin, Universitatea din Piteşti
3. lect. univ. dr. Șuțan Claudiu, Universitatea din Piteşti
4. lect. univ. dr. Mircea Bărbuceanu, Universitatea din Piteşti

SUPLEANT: lect. univ. dr. Marinescu Cicerone, Universitatea din Piteşti

PREȘEDINTE: conf.univ.dr. Mădălina Marian,
Universitatea din Piteşti

MEMBRI:
1. Lect. univ. dr.  Zarioiu Cristina, Universitatea din

Piteşti
2. Lect. univ. dr. Uleanu Florina, Universitatea din Piteşti



Departamentul Educație fizică și sport
Nr.
crt. Poziția Funcția Nr.

ore/săpt. Disciplinele postului Componența comisiei de concurs Componența comisiei de soluționare a contestațiilor

1. 25 Lector
universitar 10

Fundamente ştiinţifice,
aplicaţii în kinetoterapie
– Fotbal;
Metodica predării
fotbalului în şcoală;
Fundamentele ştiinţifice
ale jocurilor sportive –
Fotbal.

PREŞEDINTE:
Conf. univ. dr. Mihăilescu Liviu, Universitatea din Piteşti
MEMBRI:
1. Conf. univ. dr. Trandafirescu Gabriel, Universitatea din Piteşti
2. Conf. univ. dr. Cojanu Florin, Universitatea din Piteşti
3. Conf. univ. dr. Popescu Corina, Universitatea din Piteşti
4. Lect. univ. dr. Mihai Ilie, Universitatea din Piteşti

MEMBRI SUPLEANŢI
1. Conf. univ. dr.  Roşu Daniel, Universitatea din Piteşti – preşedinte
supleant
2. Lect. univ. dr. Mateescu Adriana, Universitatea din Piteşti – membru
supleant
3. Lect. univ. dr. Ghimişliu Florin, Universitatea din Piteşti – membru
supleant.

PREŞEDINTE
Conf. univ. dr. Fleancu Leonard, Universitatea din Piteşti

MEMBRI:
1. Conf. univ. dr. Butnariu Mihaela, Universitatea din
Piteşti
2. Lect. univ. dr. Amzăr Luminiţa, Universitatea din
Piteşti

2. Facultatea de Mecanică și Tehnologie
Departamentul de Fabricație și Management Industrial
Nr.
crt. Poziția Funcția Nr.

ore/săpt. Disciplinele postului Componența comisiei de concurs Componența comisiei de soluționare a contestațiilor

1. 11 Conferenţiar
universitar 8,50

Managementul
proiectelor de
producţie;
Managementul
proiectelor de producţie
– proiect;
Bazele
managementului;
Ingineria şi
managementul
sistemelor de producţie
2

PREŞEDINTE:
1. Conf. dr. ing. RIZEA Alin Daniel–Președinte (Universitatea din Pitesti)
MEMBRI:
2. Prof. dr. habil. ing. NIȚU Eduard Laurențiu – (Universitatea din Pitești)
3. Prof. dr. habil. ing.ec. DOICIN Cristian Vasile – membru (Universitatea

Politehnica din București)
4. Prof. dr. habil. ing. IONESCU Nicolae – membru (Universitatea

Politehnica din București)
5. Conf. dr. ing. CATANĂ Mădălin-Gabriel - membru (Universitatea

Politehnica din București)

MEMBRI SUPLEANȚI:
6. Conf. dr. ing. IORDACHE Daniela-Monica - președinte supleant

(Universitatea din Pitesti)
7. Conf. dr. ing. ULMEANU Mihaela-Elena - membru supleant

(Universitatea Politehnica din București)

PREŞEDINTE:
1. Prof. dr.  ing. NICOLAE Eugen-Viorel - președinte

(Universitatea din Pitești)
MEMBRI:
2. Prof. univ. dr. ing. habil. dr. mat. STĂNESCU

Nicolae–Doru - membru (Universitatea  din Pitești)
3. Conf. dr. ing. ANGHEL Daniel-Constantin –

membru  (Universitatea din Pitești)



3. Facultatea de Electronică, Comunicații și Calculatoare
Departamentul de Electronică, Calculatoare și Inginerie electrică
Nr.
crt. Poziția Funcția Nr.

ore/săpt. Disciplinele postului Componența comisiei de concurs Componența comisiei de soluționare a
contestațiilor

1. 35 Asistent
universitar 12

Convertoare electronice de
putere;Convertoare statice de
putere;Surse de putere pentru
echipamente de
telecomunicații;Electronică
industrială;Electronică de
putere.

Preşedinte: Conf. univ. dr. ing. Mihai OPROESCU, Universitatea din
Pitești;
Membri:
1. Prof. dr. ing. Nicu BIZON, Universitatea din Pitești
2. Conf. univ. dr. ing. Alin MAZARE, Universitatea din Pitești;
3. Conf. dr. ing. Gabriel-Vasile IANA, Universitatea din Pitești
4. S.l. dr. ing. Ionel BOSTAN, Universitatea din Pitești

Preşedinte supleant: Prof. dr. ing. Gheorghe SERBAN, Universitatea
din Pitești
Membrii supleanți:
1. Ș.l. dr. ing. Marian RADUCU., Universitatea din Pitești
2. Conf. dr. ing. Petre ANGHELESCU, Universitatea din Pitești

Preşedinte: Prof. dr. ing. Silviu IONITA,
Universitatea din Pitești
Membrii comisiei:
1. Prof. dr. ing. Ioan LIȚĂ, Universitatea din Pitești
2. Conf. dr. ing. Laurențiu IONESCU Universitatea
din Pitești

4. Facultatea de Științele Educației, Științe Sociale şi Psihologie
Departamentul de Științe ale Educației

Nr.
crt. Poziția Funcția Nr.

ore/săpt. Disciplinele postului Componența comisiei de concurs Componența comisiei de soluționare a contestațiilor

1. 12
Conferenți
ar
universitar

8
Didactica domeniului limbă și
comunicare;
Literatură pentru copii.

Președinte:
Conf. univ. dr. Claudiu Langa, Universitatea din Piteşti
Membri:
1. Conf. univ. dr. Ioana Fruntelată, Universitatea din Bucureşti
2. Conf. univ. dr. Carmen Banţa, Universitatea din Craiova
3. Cercetător ştiinţific I dr Corina Mirela Mihăescu, Institutul de

Etnografie şi Folclor „Constantin Brăiloiu”, Academia Română
4. Conf. univ. dr. Marius Grecu, Universitatea din Piteşti

Membri supleanți:
1. Conf. univ. dr. Adrian Sămărescu , Universitatea din Piteşti
2. Conf. univ. dr. Cristina Gafu, Universitatea Petrol-Gaze Ploieşti

Președinte:
Conf. univ. dr. Maria Magdalena Stan, Universitatea din
Piteşti
Membri:
1. Prof. univ. dr. Raluca Toma, Universitatea Valahia

din Târgovişte
2. Conf. univ. dr. Adriana Lazăr , Universitatea din

Piteşti



5. Facultatea de Teologie, Litere, Istorie și Arte
Departamentul Limbă și literatură, istorie și arte

Nr.
crt. Poziția Funcția Nr.

ore/săpt. Disciplinele postului Componența comisiei de concurs Componența comisiei de soluționare a contestațiilor

1. 38 Lector
universitar 10

Estetica artei spectacolului;
Semiotica şi stilistica
teatrului;
Istoria costumului de scenă;
Istoria artelor plastice;
Mască și machiaj;
Managementul proiectului
cultural.

Președinte:
Conf. univ. dr. Constantin Augustus Bărbulescu, Universitatea din
Piteşti
Membri:
1. Conf. univ. dr. Diana Adriana Lefter, Universitatea din Piteşti
2. Lect. univ.dr. Gheorghiță Stroe- Vlad, Universitatea din Piteşti
3. Lect. univ.dr. Bogdan Viorel Cioabă, Universitatea din Piteşti
4. Lect. univ.dr. Thomas-Nicolae Ciocșirescu, UNATC București
Membri supleanți:
1. Prof. univ. dr. Daniela Vitcu, Universitatea Ovidius Constanța
2. Prof. univ. dr. Adrian Titieni, UNATC București

Președinte:
Conf. univ. dr.  Valentina Stîngă, Universitatea din Piteşti
Membri:
1. Prof. univ. dr. Radu Niculescu, Universitatea Ovidius

Constanța
2.  Lect. univ.dr. Răzvan Dragnea, Universitatea din Piteşti

2. 55 Asistent
universitar 11

Arta actorului;
Educația și expresia vorbirii
scenice.

Președinte:
conf. univ. dr. Constantin Augustus Bărbulescu, Universitatea din
Piteşti
Membri:
1. conf. univ. dr. Diana Adriana Lefter, Universitatea din Piteşti
2. lect. univ. dr. Gheorghiță Stroe - Vlad, Universitatea din Piteşti
3. lect. univ. dr. Bogdan Viorel Cioabă, Universitatea din Piteşti
4. lect. univ. dr. Thomas-Nicolae Ciocșirescu, UNATC București
Membri supleanți:
1. prof. univ. dr. Daniela Vitcu, Universitatea Ovidius Constanța
2. prof. univ. dr. Adrian Titieni, UNATC București

Președinte:
conf. univ. dr.  Valentina Stîngă, Universitatea din Piteşti
Membri:
1. lect. univ.dr. Răzvan Dragnea, Universitatea din Piteşti
2. asist. univ.dr. Andrei Vizitiu, Universitatea din Piteşti

3. 63 Asistent
universitar 11

Instrument la alegere;
Teoria instrumentelor şi
orchestraţie.

Președinte:
conf. univ. dr. Constantin Augustus Bărbulescu, Universitatea din
Piteşti
Membri:
1. prof. univ.dr. Doru Albu, Universitatea Națională de Arte "George

Enescu" Iași
2. conf. univ. dr. Iulian Rusu, Universitatea Națională de Arte

"George Enescu" Iași
3. lect. univ. dr. Aurel Buga, Universitatea din Craiova
4. lect. univ. dr. Gheorghiță Stroe- Vlad, Universitatea din Piteşti

Membru supleant:
asist. univ. dr. Iancu Olivia, Universitatea din Piteşti

Președinte:
conf. univ. dr.  Valentina Stîngă, Universitatea din Piteşti
Membri:
1. lect. univ.dr. Răzvan Dragnea, Universitatea din Piteşti
2. asist. univ.dr. Camelia Văduva-Clavac, Universitatea din
Piteşti



Departamentul de Limbi Straine Aplicate
Nr.
crt. Poziția Funcția Nr.

ore/săpt. Disciplinele postului Componența comisiei de concurs Componența comisiei de soluționare a
contestațiilor

1. 11 Conferenţiar
universitar 10

Teoria şi practica
traducerii (C), Analiza
discursului (C),
Corespondenţă
profesională. Traduceri
specializate în domeniul
tehnic (C),
Traducere specializată:
limbaj tehnico-ştiinţific.
Revizia traducerii (limba
franceză)

Preşedinte: conf. univ. dr. Laura Cîţu, Universitatea din Piteşti
Membri:
1.Prof.univ.dr. Cristiana Teodorescu, Universitatea din Craiova;
2. Conf. univ. dr. Roxana Trofin, Universitatea Politehnica Bucureşti;
3.Conf.univ.dr. Diana Rînciog, Universitatea Petrol – Gaze din Ploieşti;
4. Conf. univ. dr. Irina Aldea, Universitatea din Piteşti

Membri supleanţi:
1.prof.univ.dr. Gabriela   Scripnic, Universitatea Dunărea de Jos din Galaţi;
2.conf.univ.dr. Cristina Ilinca, Universitatea din Piteşti

Preşedinte:
Conf.univ.dr. Marina Tomescu, Universitatea
din Piteşti
Membri:
1.Prof.univ.dr. Monica Vlad, Universitatea
Ovidius din Constanţa;
2.Conf.univ.dr. Sonia Berbinski, Universitatea
Bucureşti.

Membri supleanţi:
1.Conf.univ.dr. Dana Dincă, Universitatea din
Craiova;
2.Conf.univ.dr. Cristina Ungureanu,
Universitatea din Piteşti

Departamentul de Teologie
Nr.
crt. Poziția Funcția Nr.

ore/săpt. Disciplinele postului Componența comisiei de concurs Componența comisiei de soluționare a
contestațiilor

1. 3 Profesor
universitar 7 Studiul Noului Testament

Preşedinte:
Pr. Prof. univ. dr. Nicolae BRÎNZEA – Universitatea din Pitești
Membri:
1. ÎPS prof. univ. dr. Teodosie PETRESCU – Universitatea „Ovidius” din

Constanţa
2. Pr. Prof. univ. dr. Stelian TOFANĂ – Universitatea „Babeş-Bolyai” din Cluj
3. Pr. Prof. univ. dr. Constantin PREDA – Universitatea din Bucureşti
4. Pr. Prof. univ. dr. Ioan CHIRILĂ – Universitatea „Babeş-Bolyai” din Cluj
Membri supleanţi:

1. Pr. Prof. univ. dr. Cristinel IOJA – Universitatea „Ilarion V. Felea” din Arad
2. Pr. Prof. univ. dr. Wilhelm DANCĂ – Universitatea din Bucureşti

Preşedinte:
ÎPS prof. univ. dr. Irineu Ion POPA –
Universitatea  din Craiova

Membri:
1. Pr. Prof. univ. dr. Ioan STANCU –

Universitatea  din Piteşti
2. Pr. Prof. univ. dr. Ştefan FLOREA –

Universitatea „Valahia” din Târgovişte


